M<sup>r</sup> Estienne Vray, pour le defendeur, defend et dit que... n'y a riens contre la disposition de droit, ne contre les Ordonnances royaux; desquelles aussi, des le temps de pape Martin, on s'est departi par appointement qui entre lui et le Roy ou

ses ambaxeurs fut pris, et fut et a esté permis tout noirement au Pape user de graces expectatives et de reservacions. Et quant à l'appoinctement que les graces apostoliques n'ont lieu es .iiij. mois, etc., et que les ordinaires conferent, dit que les benefices reservez de droit ou par constitution en furent et sont exceptez. *Ad idem* seroit de l'appoinctement pris *cum Eugenio*, dont ne scet riens...

Barbin, pour le demandeur,... replique, soy fondant *ut supra*, et recite comment les Ordonnances royaux furent faictes tres solennelment, *vocatis*, etc., et qu'elles furent *sacro-sanctum Concilium Ecclesie Gallicane tenendum*; car il n'y a riens *contra legem divinam*, mais sont *in jure positivo* et doivent valoir *ac si autoritate Summi Pontificis*; et ce que on dit « Ordonnances royaux » n'est que pour ce que l'autorité du Roy y fut pour la main forte. Dit que sa collacion et provision il a eu selon les dictes Ordonnances *et ipsis stantibus*. Dit que, *in his que sunt positivi juris, Concilium potest Papam corrigere*. Dit, comme autrefois, que ladite cure de Saint Ilaire vaca en septembre, qui est des .iiij. mois, etc.; mais si estoient les dictes Ordonnances en leur pleniere vigueur *a decessu Martini*. Et, en oultre, le pape Eugene a voulu les collacions ordinaires avoir lieu *quocumque mense a decessu Martini* jusques au second jour de janvier derrenier passé, nonobstant quelxconques reservacions generales ou especiales, et suppleint *quocumque defectus*... Dit que les Ordonnances royaux sont *ad casum*, et ont esté approuvées *per Martinum et Eugenium*, par les manieres que dit est devant; et, dit que *decretum irritans non ligat contra dispositionem hujusmodi sacrosancti Concilii Ecclesie Gallicane, et maxime ubi ordinarii non consenserunt*. Recite *quomodo summi Pontifices dudum requirebant ordinarios*...

Duplique le defendeur que *totalis dispositio beneficiorum quorumcumque ecclesiasticorum pertinet sancte Sedi apostolice. C. Dilecti, de Appellacionibus*<sup>1</sup>. *Sequitur* que *ipsa Sedes apostolica potuit facere reservaciones, et maxime c'est favorable de*

<sup>1</sup> Décret. de Grég. IX, II, xxviii, 1, 52 ou 66; mais aucun de ces textes ne vient, à proprement parler, à l'appui de la thèse de l'avocat.